I — inclui-se um cargo adicional de Assessor da Mesa Diretora e de Direito do Consumidor,  

CPC-3; 

II — o cargo de Assessor de Tesouraria é transferido do símbolo  CPC-2 para o  CPC-4. 

Ill — o vencimento mensal do cargo de símbolo  CPC-5 passa a ser de R$ 5.172,74 (cinco mil 

cento e setenta e dois reais e setenta e quatro centavos). 

Parágrafo único. A tabela C. Cargos de Provimento em Comissão  (CPC)  Ordenados por 

Simbolos do ANEXO I da Lei n° 752, de 29 de março de 2012, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

C. Cargos de  Provimento  em  Comissão  (CPC) Ord os por Símbolo

[...]

Luiz Fux, j. 

29-11-2019, P, DJE de 18-12-2019. 

A última modificação na Lei n° 752 foi realizada por meio da Lei n° 1.276, de 2 de março de 

2025, reduziu equivocadamente a remuneração correspondente ao cargo de símbolo  CPC-5 

para o valor de R$ 4.987,70 (quatro mil novecentos e oitenta e sete reais e setenta 

centavos), medida considerada inconstitucional. 

As alterações propostas no quadro de cargos e salários desta Casa Legislativa visam não 

apenas a revisão e o reajuste, mas também a reestruturação do quadro de servidores, com o